[image: image1.png]

柳州市城市管理行政执法局
文   件
柳城管规〔2022〕2号

关于印发《柳州市城市管理行政执法领域轻微违法行为免罚清单（第二批）》的通知
市环卫处，水上支队，各县区（新区）城管执法主管部门：

按照市政府工作部署，我局配合落实《广西壮族自治区司法厅关于梳理编制“轻微违法行为免罚清单”的函》（桂司函〔2020〕242号）的相关工作，我局已编制完成《柳州市城市管理行政执法领域轻微违法行为免罚清单（第二批）》，现印发给你们，请遵照执行。
              柳州市城市管理行政执法局

               2022年4月18日
柳州市城市管理执法领域行政违法行为

免罚清单（第二批）

（一）下列违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚
1.违反《中华人民共和国大气污染防治法》第六十九条第三款的规定，施工单位未在施工工地设置硬质围挡，或采取覆盖、分段作业、择时施工、洒水抑尘、冲洗地面和车辆等有效防尘降尘措施的，违法行为轻微，及时改正，未造成危害后果的。

[法律依据] 《中华人民共和国大气污染防治法》第六十九条第三款：施工单位应当在施工工地设置硬质围挡，并采取覆盖、分段作业、择时施工、洒水抑尘、冲洗地面和车辆等有效防尘降尘措施；在场地内堆存的，应当采用密闭式防尘网遮盖。

[法律责任] 《中华人民共和国大气污染防治法》第一百一十五条第一款第（一）项：违反本法规定，施工单位有下列行为之一的，由县级以上人民政府住房城乡建设等主管部门按照职责责令改正，处一万元以上十万元以下的罚款；拒不改正的，责令停工整治：（一）施工工地未设置硬质围挡，或者未采取覆盖、分段作业、择时施工、洒水抑尘、冲洗地面和车辆等有效防尘降尘措施的；（二）建筑土方、工程渣土、建筑垃圾未及时清运，或者未采用密闭式防尘网遮盖的。
2.违反《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第十二条的规定，在城市建筑物、构筑物、设施、街道地面及树木上涂写、刻画，或者擅自张贴布告、通告、墙报、标语和海报等宣传品的，标语牌、画廊、橱窗、牌匾、霓虹灯和灯箱等设置不规范的，违法行为轻微，及时改正，未造成危害后果的。

[法律依据]《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第十二条  任何单位和个人不得在城市建筑物、构筑物、设施、街道地面及树木上涂写、刻画，不得擅自张贴布告、通告、墙报、标语和海报等宣传品。标语牌、画廊、橱窗、牌匾、霓虹灯和灯箱等应当规范、整洁、美观。

[法律责任]《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第四十二条第（二）项  有下列行为之一者，责令其限期纠正违法行为，采取补救措施；拒不改正的，按照下列规定处以罚款：（二）违反本办法第十二条规定的,处以100元以下的罚款；
3.违反《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第十八条第二项的规定，城市范围内的工程施工现场，施工单位未在道路施工场地周围按照规定设置隔离护栏、警示标志和施工铭牌的，及时整改，没有造成危害后果的。
[法律依据]《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第十八条：城市范围内的工程施工现场不得影响市容和环境卫生，施工单位应当遵守下列规定：……（二）道路施工场地周围应当按照规定设置隔离护栏、警示标志和施工铭牌；……
[法律责任]《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第四十二条：有下列行为之一者，责令其限期纠正违法行为，采取补救措施；拒不改正的，按照下列规定处以罚款：……（三）违反本办法第十八条规定的，处以200元以上2000元以下的罚款；……
（二）下列违法行为，初次违法且危害后果轻微并及时改正的，不予行政处罚
1.违反《中华人民共和国广告法》第四十三条第一款的规定，未经当事人同意或者请求，向其住宅、交通工具等发送广告的，初次违法且危害后果轻微并及时改正的。

[法律依据] 《中华人民共和国广告法》第四十三条第一款：任何单位或者个人未经当事人同意或者请求，不得向其住宅、交通工具等发送广告，也不得以电子信息方式向其发送广告。

[法律责任] 《中华人民共和国广告法》第六十二条第一款：违反本法第四十三条规定发送广告的，由有关部门责令停止违法行为，对广告主处五千元以上三万元以下的罚款。
2.违反《城市道路管理条例》第二十七条第（一）项的规定，擅自占用城市道路的，初次违法且危害后果轻微并及时改正的。

[法律依据]《城市道路管理条例》第二十七条第一项城市道路范围内禁止下列行为：（一）擅自占用或者挖掘城市道路。

[法律责任]《城市道路管理条例》第四十二条 责令限期改正，可以处以2万元以下的罚款；造成损失的，应当依法承担赔偿责任。
3.违反《住宅室内装饰装修管理办法》第十三条第一款规定，装修人未申报登记进行住宅室内装饰装修活动，初次违法且危害后果轻微并及时改正的。

[法律依据] 《住宅室内装饰装修管理办法》第十三条第一款：装修人在住宅室内装饰装修工程开工前，应当向物业管理企业或者房屋管理机构（以下简称物业管理单位）申报登记。

[法律责任]《住宅室内装饰装修管理办法》第三十五条：装修人未申报登记进行住宅室内装饰装修活动的，由城市房地产行政主管部门责令改正，处5百元以上1千元以下的罚款。

4.违反《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第十六条规定，城市广场周边和城市人民政府规定的主要街道两侧的店铺，超出门槛和窗经营、作业以及摆放广告牌、灯箱或者展示商品，首次发现，立即整改，未造成危害后果或者危害后果轻微并及时改正的。

[法律依据] 《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第十六条：城市广场周边和城市人民政府规定的主要街道两侧的店铺，不得超出门槛和窗经营、作业以及摆放广告牌、灯箱或者展示商品。
[法律责任]《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第四十四条：违反本办法第十六条规定的，责令改正；拒不改正的，处以50元以上200元以下的罚款。

5.违反《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第二十条第一款的规定，违法在城市广场、人行道、绿地以及未划定停车位置的区域停放机动车，首次发现，立即整改，未造成危害后果或者危害后果轻微并及时改正的。
[法律依据] 《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第二十条第一款 机动车应当在城市停车场、道路、居民小区等划定停放车辆的位置有序停放。禁止在城市广场、人行道、绿地以及未划定停车位置的区域停放。
[法律责任]本法第四十二条 有下列行为之一者，责令其限期纠正违法行为，采取补救措施；拒不改正的，按照下列规定处以罚款：（五）违反本办法第二十条第一款规定的，处以200元以下罚款；违反第二款规定的，处以20元以下罚款；
6.违反《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第十九条的规定，车辆轮胎带泥或车辆未严实密封泄漏、遗撒，污染城市道路的，首次发现，立即整改，未造成危害后果或者危害后果轻微并及时改正的。

[法律依据]《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第十九条在城市道路行驶的车辆，应当保持车容整洁、美观，禁止车辆轮胎带泥驶入城市道路，司乘人员不得沿途抛撒杂物。运载散体、流体物质的车辆，必须采取严实密封的防护设施，不得泄漏、遗撒。

[法律责任] 《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第四十二条第（四）项违反本办法第十九条规定的，处以被污染道路面积每平方米15元以上40元以下的罚款，但对单位的罚款最高不得超过1万元，对个人的罚款最高不得超过200元。

7.违反《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第三十七条第三款规定，临街店铺经营活动产生的垃圾，临街店铺未按照指定的地点投放，首次发现，立即整改，未造成危害后果或者危害后果轻微并及时改正的。

[法律依据]《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第三十七条第三款：临街店铺经营活动产生的垃圾，未按照指定的地点投放。

[法律责任]《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第四十二条第七项 ：有下列行为之一者，责令其限期纠正违法行为，采取补救措施；拒不改正的，按照下列规定处以罚款：……（七）违反本办法第三十七条第三款规定的，处以100元以下罚款；……

8.违反《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第四十条第四项规定，相关单位和个人在城市道路上占道冲洗车辆，首次发现，及时整改，未造成危害后果或者危害后果轻微并及时改正的。

[法律依据]《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第四十条：任何单位和个人禁止有下列行为：……（四）在城市道路上占道冲洗车辆，向城市道路排放洗车污水；……

[法律责任]《广西壮族自治区实施<城市市容和环境卫生管理条例>办法》第四十二条第八项：有下列行为之一者，责令其限期纠正违法行为，采取补救措施；拒不改正的，按照下列规定处以罚款：……（八）违反本办法第四十条规定的，处以200元以上1000元以下的罚款。……

9.违反《城市生活垃圾管理办法》第四条第一款规定，产生城市生活垃圾的单位和个人未按规定缴纳城市生活垃圾处理费，首次发现，及时整改，未造成危害后果或者危害后果轻微并及时改正的。
[法律依据]《城市生活垃圾管理办法》第四条第一款：产生城市生活垃圾的单位和个人，应当按照城市人民政府确定的生活垃圾处理费收费标准和有关规定缴纳城市生活垃圾处理费。

[法律责任]《城市生活垃圾管理办法》第三十八条：单位和个人未按规定缴纳城市生活垃圾处理费的，由直辖市、市、县人民政府建设（环境卫生）主管部门责令限期改正，逾期不改正的，对单位可处以应交城市生活垃圾处理费3倍以下且不超过3万元的罚款，对个人可处以应交城市生活垃圾处理费3倍以下且不超过1000元的罚款。

10.违反《房地产经纪管理办法》第二十二条第一款规定，房地产经纪机构未经委托人书面同意，擅自对外发布相应的房源信息的，首次发现，及时整改，未造成危害后果或者危害后果轻微并及时改正的。
[法律依据]《房地产经纪管理办法》第二十二条第一款：房地产经纪机构与委托人签订房屋出售、出租经纪服务合同，应当查看委托出售、出租的房屋及房屋权属证书，委托人的身份证明等有关资料，并应当编制房屋状况说明书。经委托人书面同意后，方可以对外发布相应的房源信息。
[法律责任]《房地产经纪管理办法》第三十五条：违反本办法第二十二条，房地产经纪机构擅自对外发布房源信息的，由县级以上地方人民政府建设（房地产）主管部门责令限期改正，记入信用档案，取消网上签约资格，并处以1万元以上3万元以下罚款。
11.违反《广西壮族自治区物业管理条例》第十三条规定，新建物业项目的建设单位未申请划分物业管理区域或者不按照规定公示物业管理区域的，首次发现，及时整改，未造成危害后果或者危害后果轻微并及时改正的。
[法律依据]《广西壮族自治区物业管理条例》第十三条第二款：新建物业项目的建设单位在办理销售手续前，应当向物业所在地的县级人民政府住房城乡建设主管部门提出划分物业管理区域的书面申请。县级人民政府住房城乡建设主管部门应当自收到申请之日起十个工作日内，会同街道办事处或者乡镇人民政府按照本条例第十二条的规定划分物业管理区域。

[法律责任]《广西壮族自治区物业管理条例》第九十八条：建设单位有下列行为之一的，由物业所在地的县级以上人民政府住房城乡建设主管部门予以处罚：

（一）违反本条例第十三条第二款和第三款规定，不申请划分物业管理区域或者不按照规定公示物业管理区域的，责令限期改正；逾期未改正的，处一万元以上五万元以下罚款；

12.违反《广西壮族自治区物业管理条例》第十五条规定，建设单位未将物业管理区域符合业主大会成立条件的情况书面报告物业所在地的街道办事处或者乡镇人民政府的，首次发现，及时整改，未造成危害后果或者危害后果轻微并及时改正的。
[法律依据]《广西壮族自治区物业管理条例》第十五条：物业管理区域符合下列条件之一的，应当召开首次业主大会会议，成立业主大会：

（一）交付使用的专有部分建筑面积达到物业管理区域内建筑物总建筑面积三分之二以上；

（二）交付使用的专有部分业主人数达到物业管理区域内业主总人数的三分之二以上；

（三）首套房屋交付使用满两年。

物业管理区域符合前款所列条件之一的，建设单位应当在三十日内书面向物业所在地的街道办事处或者乡镇人民政府提出成立业主大会的报告；建设单位逾期未提出书面报告的，十人以上的业主联名，可以书面向物业所在地的街道办事处或者乡镇人民政府提出成立业主大会的申请。

只有一个业主的，或者业主人数较少且经全体业主一致同意，决定不成立业主大会的，由业主履行业主大会、业主委员会职责。

[法律责任]《广西壮族自治区物业管理条例》第九十八条：建设单位有下列行为之一的，由物业所在地的县级以上人民政府住房城乡建设主管部门予以处罚：

（二）违反本条例第十五条规定，逾期未将物业管理区域符合业主大会成立条件的情况书面报告物业所在地的街道办事处或者乡镇人民政府的，责令限期改正，可以处一万元以上十万元以下罚款；

13.违反《广西壮族自治区物业管理条例》第四十五条规定，建设单位和前期物业服务人未进行物业承接查验的，首次发现，及时整改，未造成危害后果或者危害后果轻微并及时改正的。
[法律依据]《广西壮族自治区物业管理条例》第四十五条：新建物业交付使用前，建设单位和前期物业服务人应当在物业所在地的县级人民政府住房城乡建设主管部门的指导、监督下，按照国家有关规定和前期物业服务合同约定，共同对物业共用部位、共用设施设备进行查验，确认现场查验结果，形成查验记录。未进行承接查验的，不得交付使用。

实施承接查验时，应当邀请街道办事处或者乡镇人民政府、居（村）民委员会派人参与现场查验，必要时可以聘请第三方机构予以协助。

承接查验后，建设单位应当与物业服务人签订物业承接查验协议，对物业承接查验基本情况、存在的问题和解决方法及其时限、双方权利义务、责任归属等进行明确。物业承接查验协议作为前期物业服务合同的补充协议，与前期物业服务合同具有同等效力。

物业承接查验的费用由建设单位承担，但是另有约定的除外。

[法律责任]《广西壮族自治区物业管理条例》第九十八条 建设单位有下列行为之一的，由物业所在地的县级以上人民政府住房城乡建设主管部门予以处罚：

（四）违反本条例第四十五条规定，未进行物业承接查验的，责令限期改正；逾期未改正的，处五万元以上十万元以下罚款；

14.违反《中华人民共和国大气污染防治法》第八十一条第三款规定，在当地人民政府禁止的区域内露天烧烤食品或者为露天烧烤食品提供场地，首次发现，及时整改，未造成危害后果或者危害后果轻微并及时改正的。
[法律依据]《中华人民共和国大气污染防治法》第八十一条第三款：任何单位和个人不得在当地人民政府禁止的区域内露天烧烤食品或者为露天烧烤食品提供场地。
[法律责任]《中华人民共和国大气污染防治法》第一百一十八条第三款：违反本法规定，在当地人民政府禁止的时段和区域内露天烧烤食品或者为露天烧烤食品提供场地的，由县级以上地方人民政府确定的监督管理部门责令改正，没收烧烤工具和违法所得，并处五百元以上二万元以下的罚款。
公开方式：主动公开
柳州市城市管理行政执法局办公室         2022年4月18日印发